Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 08/05/2025 - 15:13 5785/2025  /  CD

1

MOÇÃO Nº 116/2025

De Congratulações ao novo Papa
Robert Prevost (Leão XIV).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Habemus Papam! No último dia 8, a
Igreja Católica recebeu um novo líder. O cardeal norte-americano
Robert Francis Prevost foi eleito, pelo recente conclave, como
substituto do saudoso Papa Francisco, assumindo a árdua missão de
comandar em torno de 1,5 bilhões de fieis ao redor do mundo.

  Robert Francis, natural de Chicago,
EUA, nasceu em 14 de setembro de 1955. Ingressou no seminário aos
22 anos e faz parte da comunidade Agostiniana. Serviu sua missão
como nosso “vizinho”, trabalhando mais de duas décadas no Perú.
Fato este que fez o português se situar entre suas línguas faladas, ao
lado do inglês, espanhol, italiano e francês.

Ao assumir o papado, Robert Francis
assumiu o nome de Leão XIV, e, em seu primeiro discurso, defendeu a
paz universal e frisou o compromisso cristão pela igualdade. Também
externou que pretendia trabalhar "com homens e mulheres fieis a
Jesus Cristo, sem medo para proclamar o Evangelho e para ser
missionários".

Dentro de um cenário de “mudanças
globais”, como dizia o Papa Francisco, o novo sucessor de São Pedro
desperta olhares sobre a atuação da igreja em relação aos desafios
atuais. Todavia, embora exista e necessidade de enfrentar tais tarefas,
Leão XIV aponta que não se pode deixar ofuscar a principal missão do
papado: levar a palavra de Cristo.

Assim, está moção vem em norte de
proferir homenagens e desejar votos de um prospero papado ao novo
líder da Igreja Católica, almejando que a busca por um mundo melhor
dê-se a cada dia; e, que tal qual Jesus nos ensinou, a fraternidade e a
justiça toquem o coração dos nossos fiéis ante as obras de Leão XIV.

E, especialmente, esta propositura
mira ecoar o pedido inaugural do papado de Leão XIV: que a paz
sempre prevaleça; que independentemente das diferenças que
possuamos, a paz cubra todos nós a todo tempo.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 08/05/2025 - 15:13 5785/2025  /  CD

2

Diante do exposto, Antonio Marcos
Carvalho de Brito, Vereador da Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário que faça
constar, na ata desta sessão, Moção de Congratulações ao novo Papa
Robert Prevost (Leão XIV).

Dê-se ciência à Igreja Católica
Apostólica Romana

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes
de Freitas”, 8 de maio de 2025.

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
(CHULA)
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0Z58W618XK862HGT
		2025-05-09T10:47:45-0300

		2025-05-09T10:47:45-0300